چنانچہ عوام تصوف سے بدگمان ہو گئے۔

اہل علم اور اہل دل لوگوں نے عوام کی غلط فہمی ختم کرنے اور تصوف کو گمراہ صوفیا اور علما کی فتنہ سامانیوں سے بچانے کے لیے قلم کا سہارا لیا۔ اس فن میں مستند کتب تصنیف کیں اور سلاسل طریقت کو فروغ دیا۔ ابو نصر سراج رضی اللہ عنہ (۷۸۷ھ-۹۸۸ء) نے کتاب اللمع اور ”ابو طالب

کئی“ (م ۳۸۶ھ ۹۹۶ء) نے قوت القلوب میں نہایت کامیابی سے یہ ثابت کرنے کی کوشش کی کہ تصوف درحقیقت قرآن و سنت کا ہی عملی پہلو ہے۔ ابو القاسم القیثری (۳۶۵ھ-۴۲۰ھ) نے اور شیخ علی ہجویری نے کشف المحجوب میں بھی تصوف کو شریعت سے ملانے اور اس سے متعلق غلط فہمیاں دور کرنے کی کوشش کی۔